
АДМИНИСТРАЦИЯ 
СУЗУНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
р.п. Сузун 

Новосибирская область

От М  О Н .Л оЛ Ъ  № J Q j P

О мерах по реализации особого 
противопожарного режима 
на территории Сузунского 
района Новосибирской области

В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций», Законом Новосибирской области от 
13.12.2006 № 63-03 «О защите населения и территории Новосибирской области 
от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера», 
постановлением Правительства Новосибирской области от 24.04.2023 № 169-п 
«Об установлении особого противопожарного режима на территории 
Новосибирской области» в целях предупреждения возможных чрезвычайных 
ситуаций, связанных с угрозой возникновения лесных и ландшафтных пожаров и 
их переходом на населенные пункты,

администрация Сузунского района постановляет:
1. Установить с 24 апреля по 15 мая 2023 года на территории Сузунского 

района особый противопожарный режим.
2. Директору МКУ «УГОиЧС» Блинову Р.С.:

- привлечь к проведению мероприятий по предупреждению возможных 
чрезвычайных ситуаций, связанных с угрозой возникновения лесных и 
ландшафтных пожаров и их переходом на населенные пункты, расположенные на 
территории Сузунского района, силы и средства территориальной подсистемы 
единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций Сузунского района;

- взять на особый контроль проведение подворовых обходов с 
привлечением сотрудников администраций, общественных организаций;



- обеспечить организацию и деятельность штабов по координации действий 
и сбору оперативной информации об обстановке на подведомственной 
территории, обеспечить взаимодействие с руководителями организаций, 
индивидуальными предпринимателями для привлечения дополнительных сил и 
средств на мероприятия по предупреждению возникновения чрезвычайных 
ситуаций, обусловленных рисками возникновения лесных и ландшафтных 
пожаров и их переходом на населенные пункты.

3. Главам муниципальных образований Сузунского района:
1) обеспечить готовность водовозной и землеройной техники для 

возможного использования в тушении пожаров;
2) обеспечить готовность систем связи и оповещения населения в случае 

возникновения чрезвычайных ситуаций;
3) обеспечить ремонт и надлежащее содержание подъездов к источникам 

наружного противопожарного водоснабжения;
4) организовать комплекс мероприятий, направленных на предотвращение 

чрезвычайных ситуаций, обусловленных горением сухой растительности, в том 
числе:

а) взять на контроль территории бесхозяйных и длительное время 
не эксплуатируемых приусадебных участков;

б) обеспечить ежедневное планирование и организацию работы патрульных, 
патрульно-маневренных, маневренных групп на территории муниципального 
образования;

в) организовать в целях обнаружения палов сухой растительности 
круглосуточное патрулирование территорий населенных пунктов и прилегающих 
территорий, в том числе садоводческих и огороднических некоммерческих 
товариществ, организаций. К проведению указанной работы привлекать 
в установленном законодательством порядке представителей общественных 
организаций, в том числе добровольной пожарной охраны, а также добровольцев;

г) обеспечить незамедлительное реагирование в установленном 
законодательством порядке по выявленным очагам горения на территории 
населенных пунктов и прилегающих территориях, в том числе по термически 
активным точкам, выявляемым посредством космического мониторинга;

д) в случае выявления лиц, допустивших любые очаги горения, обеспечить 
незамедлительное информирование по указанным фактам органов 
государственного пожарного надзора, органов полиции, территориальных органов 
министерства природных ресурсов и экологии Новосибирской области;

5) обеспечить контроль за состоянием защитных противопожарных 
минерализованных полос вокруг населенных пунктов, объектов муниципальной 
собственности, граничащих с землями сельскохозяйственного назначения, 
лесничествами (лесопарками), а также расположенных в районах с торфяными 
почвами;

6) обеспечить ежедневное информирование населения о действии 
на территории Сузунского района Новосибирской области особого 
противопожарного режима, требованиях пожарной безопасности, 
предусмотренных Правилами противопожарного режима в Российской 
Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской 
Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного



режима в Российской Федерации», а также о недопустимости использования 
открытого огня и разведения костров на землях населенных пунктов, землях 
сельскохозяйственного назначения и землях запаса;

7) в целях обеспечения защиты отдаленных населенных пунктов 
организовать работу временных противопожарных постов добровольных 
пожарных формирований;

8) усилить мониторинг складывающейся оперативной обстановки 
с природными пожарами;

9) организовать функционирование постоянно действующих оперативных 
штабов, осуществляющих рассмотрение вопросов оперативной обстановки 
с пожарами в ежесуточном режиме;

10) активизировать проведение обследований в рамках муниципального 
земельного надзора за соблюдением юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями, гражданами обязательных требований земельного 
законодательства, связанных с нецелевым использованием земельных участков.

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 
заместителя главы администрации Сузунского рацон'а Пронькина А.В.

Глава Сузунского района L L ' В.В. Горшков


